



# Генеральная Ассамблея

Distr.: General  
29 May 2008  
Russian  
Original: English

## Шестидесят вторая сессия

Пункты 140 и 142 повестки дня

**Административные и бюджетные аспекты  
финансирования операций Организации  
Объединенных Наций по поддержанию мира**

**Финансирование Операции Организации  
Объединенных Наций в Кот-д'Ивуаре**

## **Отчет об исполнении бюджета за период с 1 июля 2006 года по 30 июня 2007 года и предлагаемый бюджет Операции Организации Объединенных Наций в Кот-д'Ивуаре на период с 1 июля 2008 года по 30 июня 2009 года**

### **Доклад Консультативного комитета по административным и бюджетным вопросам**

Ассигнования на 2006/07 год	472 889 300 долл. США
Расходы в 2006/07 году	450 769 600 долл. США
Неизрасходованный остаток средств за 2006/07 год	22 119 700 долл. США
Ассигнования на 2007/08 год	470 856 100 долл. США
Прогнозируемые расходы на 2007/08 год <sup>a</sup>	469 159 000 долл. США
Сметный неизрасходованный остаток средств за 2007/08 год <sup>a</sup>	1 697 000 долл. США
Предложение на 2008/09 год, представленное Генеральным секретарем	477 058 000 долл. США
Рекомендация Консультативного комитета на 2008/09 год	476 959 900 долл. США

<sup>a</sup> Оценка по состоянию на 27 мая 2008 года (см. приложение I).



## I. Введение

1. Рекомендации Консультативного комитета по административным и бюджетным вопросам, изложенные в подпунктах (а) и (б) пункта 22 ниже, повлекут за собой сокращение предлагаемого бюджета Операции Организации Объединенных Наций в Кот-д'Ивуаре (ООНКИ) на период с 1 июля 2008 года по 30 июня 2009 года на 98 100 долл. США.

2. В общем докладе Консультативного комитета об административных и бюджетных аспектах финансирования операций Организации Объединенных Наций по поддержанию мира изложены его мнения и рекомендации по ряду междисциплинарных вопросов. С учетом этого в нижеследующих пунктах Комитет рассматривает вопрос о ресурсах и другие вопросы, конкретно касающиеся ООНКИ.

3. Перечень документов, которые использовались Консультативным комитетом при рассмотрении вопроса о финансировании ООНКИ, приводится в заключительной части настоящего доклада.

## II. Отчет об исполнении бюджета за период с 1 июля 2006 года по 30 июня 2007 года

4. На основе рекомендаций Консультативного комитета, содержащихся в его докладах о финансировании ООНКИ (A/60/896, пункт 52, и A/61/551, пункт 14), Генеральная Ассамблея в своих резолюциях 60/17 В и 61/247 А ассигновала на содержание миссии в период 2006/07 года в общей сложности 472 889 300 долл. США брутто (464 869 200 долл. США нетто). Эта сумма была пропорциональна распределена между государствами-членами. Расходы за этот период составили 450 769 600 долл. США брутто (443 171 700 долл. США нетто). Незрасходованный остаток в 22 119 700 долл. США составляет в валовом выражении 4,7 процента от общего объема ассигнований (A/62/642, раздел III.A).

5. Экономия средств была достигнута, в частности, по следующим статьям: а) «Персонал полиции» — в результате задержек в развертывании и меньшего числа полетов в связи с ротацией; б) «Персонал сформированных полицейских подразделений» — вследствие задержек в развертывании и меньшего числа полетов в связи с ротацией персонала; в) «Международный персонал» — в результате более высокой фактической доли вакантных должностей, составившей 18,6 процента, против запланированного 15-процентного показателя, а также прекращения с 16 мая 2007 года выплаты надбавки за работу в опасных условиях в отношении пяти пунктов дислокации; г) «Временный персонал общего назначения» — в результате того, что должности четырех международных и 16 национальных сотрудников в Инженерной секции не были заполнены, поскольку соответствующие инженерные работы были завершены раньше установленного срока; д) «Воздушный транспорт», в отношении аренды и эксплуатации вертолетов, — в результате сокращения летных часов по сравнению с запланированными показателями из-за ухудшения положения в плане безопасности в северной части Кот-д'Ивуара и передачи одного вертолета Миссии Организации Объединенных Наций в Демократической Республике Конго (МООНДРК); е) «Медицинское обслуживание» — в результате сокращения

фактических потребностей в услугах медицинских учреждений, находящихся за пределами районами миссии, и проведения политики по разъяснению персоналу вопросов профилактики заболеваний, а также предоставления таких услуг, как обследование на предмет выявления малярии, и других медицинских услуг; и g) «Морские перевозки и связанные с ними расходы» — вследствие сокращения доли платежей за простой и хранение с 14 процентов до 6,5 процента от общей стоимости морских перевозок.

6. Перерасход средств был допущен, в частности, по статьям: а) «Военные наблюдатели» — в результате более низкого фактического коэффициента учета задержки с развертыванием персонала в размере 3 процентов против 5-процентного коэффициента, использовавшегося при подготовке сметы, и увеличения с 1 февраля 2007 года ставки суточных участников миссии; б) «Имущество, принадлежащее контингентам», — в результате увеличения затрат на возмещение предоставляющим войска странам расходов на основное оборудование вследствие замены одного пехотного контингента; с) «Добровольцы Организации Объединенных Наций» — в результате удержания 131 добровольца в связи с тем, что сроки проведения выборов были перенесены на более поздние; и d) «Поездки военного, полицейского и гражданского персонала» — в связи с обстановкой в плане безопасности, проведением консультаций по связанным с мирным процессом вопросам с Центральными учреждениями Организации Объединенных Наций, международным сообществом и региональными партнерами, а также увеличением числа поездок в пределах района действия миссии в связи с осуществлением различных строительных проектов.

7. Замечания Консультативного комитета относительно информации, представленной в отчете об исполнении бюджета по отдельным статьям расходов, приводятся, в случае необходимости, в нижеследующих пунктах, где обсуждается предлагаемый бюджет на период с 1 июля 2008 года по 30 июня 2009 года.

### **III. Информация об исполнении бюджета на текущий период**

8. Консультативный комитет был информирован о том, что по состоянию на 31 марта 2008 года на содержание ОООНКИ со времени утверждения Операции государствам-членам были начислены взносы на общую сумму 1 878 840 000 долл. США. Сумма полученных на эту дату платежей составила 1 811 666 000 долл. США, а сумма задолженности по взносам, причитающимся с государств-членов, составила 67 174 000 долл. США. По состоянию на 19 мая 2008 года объем денежной наличности миссии составлял 163 500 000 долл. США, включая трехмесячный оперативный резерв в размере 72 021 000 долл. США (в который не входят средства для возмещения расходов странам, предоставляющим войска). Комитет был также информирован о том, что остаток денежной наличности в объеме 91 479 000 долл. США является достаточным для произведения следующего запланированного платежа в порядке возмещения расходов странам, предоставляющим войска, в июне 2008 года.

9. Консультативный комитет был информирован о том, что по состоянию на 30 апреля 2008 года сумма задолженности перед государствами-членами по возмещению расходов на воинские контингенты составляла

29 048 000 долл. США, а расходов на имущество, принадлежащее контингентам, по состоянию на 30 апреля, — 24 614 000 долл. США. Требования о возмещении расходов на принадлежащее контингентам имущество были удостоверены за период по декабрь 2007 года, и соответствующие выплаты произведены за период по декабрь 2007 года. С момента создания миссии компенсационные платежи в связи со смертью и инвалидностью в размере 1 235 000 долл. США были произведены по 30 требованиям. По состоянию на 30 апреля 2008 года непогашенных обязательств не оставалось, а рассмотрение одного требования еще не было завершено. Консультативный комитет ожидает, что нерассмотренное требование будет урегулировано оперативно.

10. Консультативный комитет был информирован о том, что по состоянию на 30 апреля 2008 года показатели фактической численности персонала ООНКИ за период с 1 июля 2007 года по 30 июня 2008 года составляли:

	Утвержденные должности <sup>a</sup>	Заполненные должности	Доля вакансий/показателей задержки с раз- вертыванием (в процентах)
Военные наблюдатели	200	182	9,0
Личный состав воинских контингентов	7 915	7 829	1,1
Полиция Организации Объединенных Наций	450	389	13,6
Сформированные полицейские подразделения	750	750	—
Международный персонал	475	402	15,4
Национальный персонал	632	568	10,1
Временный персонал общего назначения	20	11	49,0
Добровольцы Организации Объединенных Наций	284	283	0,4

<sup>a</sup> Максимальная утвержденная численность на данный период.

11. Консультативному комитету были представлены данные о текущих и прогнозируемых расходах за период с 1 июля 2007 года по 30 июня 2008 года (см. приложение I). Расходы по состоянию на 27 мая 2008 года составили 397 051 000 долл. США (брутто). Консультативный комитет отмечает, что общий объем расходов за период 2007/08 года прогнозируется в объеме 469 159 000 долл. США (брутто) при ассигнованиях в размере 470 856 100 долл. США (брутто).

#### **IV. Предлагаемый бюджет на период с 1 июля 2008 года по 30 июня 2009 года**

##### **A. Мандат и запланированные результаты**

12. Мандат ООНКИ был определен Советом Безопасности в его резолюции 1528 (2004) на первоначальный срок в 12 месяцев начиная с 4 апреля 2004 года. В своей резолюции 1609 (2005) Совет пересмотрел мандат ООНКИ, включив в него задачи по содействию разоружению и роспуску

ополчений, распространению государственной власти и организации в Кот-д'Ивуаре открытых, свободных, справедливых и транспарентных выборов. В той же резолюции Совет санкционировал увеличение численности военного компонента Операции не более чем на 850 военнослужащих, а также увеличение численности полицейского компонента не более чем на 725 человек. В своей резолюции 1682 (2006) Совет санкционировал увеличение численности военного компонента еще на 1025 военнослужащих, а полицейского компонента еще на 475 полицейских. В пункте 2 своей резолюции 1739 (2007) Совет Безопасности утвердил новый мандат Операции, который предусматривает, в частности, следующее:

а) отведение Операции более заметной роли в процессе разоружения, демобилизации и реинтеграции, а также активизацию усилий в области общественной информации;

б) участие Операции в мероприятиях по идентификации населения и регистрации избирателей, а также в реформировании сектора безопасности;

с) возложение обязанностей по удостоверению избирательного процесса на Специального представителя Генерального секретаря.

13. В своей резолюции 1765 (2007) Совет Безопасности продлил мандат Операции до 15 января 2008 года и просил ООНКИ содействовать полному осуществлению Уагадугского политического соглашения, в том числе путем оказания поддержки единому командному центру, восстановлению государственного управления на территории всей страны, процессам идентификации и регистрации избирателей и избирательному процессу, лицам, пострадавшим в результате конфликта, усилиям по созданию конструктивной политической обстановки, защите и поощрению прав человека и процессу экономического восстановления в Кот-д'Ивуаре. Последний раз Совет санкционировал продление срока действия мандата, до 30 июля 2008 года, в своей резолюции 1795 (2008).

14. Консультативный комитет был информирован о том, что действия ООНКИ в поддержку осуществления Уагадугского политического соглашения осуществляются с использованием имеющихся ресурсов. Объем связанных с этим расходов оценивался в 6 156 735 долл. США, при этом по состоянию на 30 апреля 2008 года было израсходовано в общей сложности 4 210 735 долл. США (см. приложение III). Было намечено расширить в общей сложности 20 военных и полицейских лагерей, еще 24 подлежали демонтажу, а 5 было намечено создать заново. **Комитет признает, что на данный момент смета носит предварительный характер и что с властями Кот-д'Ивуара ведется диалог на предмет установления, какая конкретная поддержка требуется со стороны Миссии.**

15. Консультативный комитет отмечает, что Программой развития Организации Объединенных Наций (ПРООН) по просьбе премьер-министра был учрежден Фонд избирательной корзины для финансирования избирательного процесса. По состоянию на апрель 2008 года в этот Фонд поступило в общей сложности 17 млн. долл. США. Комитет напоминает, что в недавнем заявлении Председателя Совета Безопасности (S/PRST/2008/11) Совет тепло приветствовал принятие ивуарийскими властями предложения Независимой избирательной комиссии провести президентские выборы 30 ноября 2008 года. В заявлении Председателя было указано также, что в соответствии с пунктом 8 резолю-

ции 1795 (2008) Совет проведет к 30 июля 2008 года обзор мандатов ООНКИ и оказывающих ей поддержку французских сил, а также численности воинского контингента ООНКИ. **Комитет отмечает, что любые изменения мандата ООНКИ Советом Безопасности могут потребовать проведения обзора потребностей в ресурсах на бюджетный период 2008/09 года.**

16. Консультативный комитет был информирован о том, что предварительная смета расходов ООНКИ на проведение выборов в размере 21,36 млн. долл. США (см. приложение II) была составлена исходя из следующих сроков:

- Этап А: предшествующая идентификации деятельность (работа выездных судов) (25 сентября 2007 года — середина мая 2008 года)
- Этап В: идентификация избирателей (май 2008 года — август 2008 года)
- Этап С: подготовительный период, включая проведение избирательной кампании (1 сентября 2008 года — 29 ноября 2008 года)
- Этап D: голосование (30 ноября 2008 года)
- Этап E: объявление результатов выборов и проведение в случае необходимости второго тура (в пределах 14 дней после объявления результатов)
- Этап F: выборы в законодательные органы (через 45 дней после второго тура президентских выборов, как предусматривается Конституцией).

17. **Консультативный комитет выражает признательность миссии за качество бюджетной документации. Что касается бюджетных показателей, ориентированных на достижение результатов, то Комитет отмечает, что миссия принимает активные меры в связи с высказанными Комитетом замечаниями. Он также отмечает дальнейшее общее улучшение презентации ожидаемых достижений, показателей достижения результатов и мероприятий.**

## **В. Потребности в ресурсах**

18. Предлагаемый бюджет ООНКИ на 2008/09 год составляет 477 058 000 долл. США брутто (467 307 900 долл. США нетто), что отражает увеличение на 6 201 900 долл. США, или 1,3 процента, в валовом выражении по сравнению с ассигнованиями в размере 470 856 100 долл. США на 2007/08 год. В бюджете предусматриваются ассигнования на содержание 200 военных наблюдателей, 7915 военнослужащих контингентов, 450 полицейских Организации Объединенных Наций, 750 сотрудников сформированных полицейских подразделений, 498 международных сотрудников, 709 национальных сотрудников, 12 сотрудников на временных должностях, 301 добровольца Организации Объединенных Наций и 8 сотрудников, предоставляемых правительствами.

## 1. Военный персонал и персонал гражданской полиции

<i>Категория</i>	<i>Утвержденные должности на 2007/08 год</i>	<i>Предлагаемые должности на 2008/09 год</i>	<i>Разница</i>
Военные наблюдатели	200	200	–
Персонал воинских контингентов	7 915	7 915	–
Полицейские Организации Объединенных Наций	450	450	–
Персонал сформированных полицейских подразделений	750	750	–

19. В предлагаемом на 2008/09 год бюджете на персонал воинских контингентов и гражданской полиции предусматриваются ассигнования в размере 231 655 600 долл. США, что на 10 783 900 долл. США, или 4,4 процента, меньше по сравнению с бюджетными ассигнованиями на 2007/08 год, составившими 242 439 500 долл. США. Консультативный комитет был информирован о том, что дополнительные потребности в средствах на содержание военного персонала, обусловленные введением пересмотренных ставок суточных участников миссии, более чем компенсируются сокращением потребностей по этому разделу в результате того, что 120 офицеров из штабов секторов не будут более получать суточных, а 279 жандармам будет прекращена выплата надбавки на питание. Комитет отмечает, что, как указано в бюджетном документе, сокращение объема потребностей по этому разделу объясняется главным образом осуществлением новой стратегии ротации для воинских контингентов с использованием совместно с Миссией Организации Объединенных Наций в Либерии (МООНЛ) зафрахтованного Организацией Объединенных Наций самолета «Боинг-757» вместо их ротации чартерными рейсами на коммерческой основе (см. пункт 28 ниже).

## 2. Гражданский персонал

<i>Категория</i>	<i>Утвержденные должности на 2007/08 год<sup>a</sup></i>	<i>Предлагаемые должности на 2008/09 год</i>	<i>Разница</i>
Международный персонал	475	498	23
Национальный персонал	632 <sup>b</sup>	709 <sup>c</sup>	77
Временный персонал общего назначения	21 <sup>d</sup>	12 <sup>e</sup>	(9)
Добровольцы Организации Объединенных Наций	284	301	17
Персонал, предоставляемый правительствами	8	8	–

<sup>a</sup> Максимальное санкционированное количество.

<sup>b</sup> Включая должности 62 национальных сотрудников-специалистов и 570 национальных сотрудников категории общего обслуживания.

<sup>c</sup> Включая 66 международных и 643 национальные должности временного персонала общего назначения.

<sup>d</sup> Включая 2 международных и 19 национальных должностей временного персонала общего назначения.

<sup>e</sup> Включая 5 международных и 7 национальных должностей временного персонала общего назначения.

20. Объем предлагаемого бюджета на содержание гражданского персонала на 2008/09 год составляет 91 692 800 долл. США, что на 221 800 долл. США, или 0,2 процента, больше по сравнению с объемом ассигнований на 2007/08 год, составившим 91 471 000 долл. США.

21. В предлагаемом бюджете предусматриваются следующие ассигнования: а) 63 590 200 долл. США на международный персонал, что на 4 413 500 долл. США (6,5 процента) меньше по сравнению с 2007/08 годом; б) 16 443 600 долл. США на национальный персонал — увеличение на 1 428 500 (9,5 процента); с) 11 100 300 долл. США на добровольцев Организации Объединенных Наций — увеличение на 2 965 000 долл. США (36,4 процента); и d) 558 700 долл. США на временный персонал общего назначения — увеличение на 241 800 долл. США (76,3 процента).

*Рекомендации в отношении должностей*

**22. Консультативный комитет рекомендует утвердить кадровые предложения Генерального секретаря (см. приложение IV) с учетом своих нижеследующих замечаний:**

а) две должности радиопродюсеров (С-3); одна должность помощника по административным вопросам (категория полевой службы) и три должности добровольцев Организации Объединенных Наций в составе Управления связи и общественной информации (A/62/750, пункты 42–45). **Консультативный комитет считает, что соответствующие функции могут выполняться не международными, а национальными сотрудниками (см. пункт 25 ниже). Поэтому он рекомендует учредить две должности С-3 и одну должность категории полевой службы в качестве должностей национальных сотрудников;**

б) одна должность инженера-эколога (С-3), одна должность механика по ремонту и обслуживанию генераторов (категория полевой службы) и две должности добровольцев Организации Объединенных Наций в составе Инженерной секции (A/62/750, пункты 68 и 71). Консультативный комитет был информирован о том, что инженер-эколог будет обеспечивать ответственное обращение с вредными материалами и отходами с целью предотвратить нанесение краткосрочного и долгосрочного экологического ущерба принимающей стране. **Комитет считает, что функции, предусматриваемые для инженера-эколога (С-3) и механика по ремонту и обслуживанию генераторов (категория полевой службы), должны выполняться национальными сотрудниками в целях укрепления национального потенциала в этой важной функциональной области, и поэтому рекомендует утвердить эти должности в качестве должностей национальных сотрудников;**

с) учреждение одной должности С-3 сотрудника по вопросам поведения и дисциплины (временный персонал общего назначения) в составе Группы по вопросам поведения и дисциплины, вспомогательный компонент (A/62/750, пункт 50). В ответ на запрос Консультативный комитет был информирован о том, что в Группе по вопросам поведения и дисциплины работают один старший сотрудник по вопросам поведения и дисциплины и один сотрудник по вопросам отчетности, находящиеся в штабе ООНКИ и отвечающие за обслуживание района Абиджана. Два сотрудника по вопросам поведения и дисциплины, направленные в штаб восточного сектора в Буаке и штаб западного сектора



в Далоа, размещаются в региональных отделениях совместно с сотрудниками других компонентов ОООНКИ и ведут работу с военнослужащими дислоцированными в соответствующих регионах подразделений. Кроме того, в соответствии с пересмотренным типовым меморандумом о взаимопонимании Организация Объединенных Наций обязана проводить с военнослужащими командного состава по их прибытии в миссию учебные занятия по стандартам поведения миротворческого персонала Организации Объединенных Наций. Наличие сотрудника на предлагаемой должности С-3 позволит Группе обеспечивать адекватное обслуживание района Абиджана. **Комитет соглашается с просьбой об учреждении должности временного сотрудника общего назначения уровня С-3. Комитет выражает сожаление по поводу того, что, несмотря на существующий в миссии потенциал по вопросам поведения и дисциплины, число случаев нарушений дисциплины международными гражданскими сотрудниками существенно увеличилось.**

23. Представленное Секретариатом подробное резюме предлагаемых изменений, изложенных выше, содержится в приложении IV ниже.

*Прочие комментарии и замечания*

24. Консультативный комитет напоминает о постоянных проблемах, с которыми миссия сталкивается в вопросах набора и удержания персонала. В ответ на запрос Комитету было сообщено, что разработан план набора кадров, а для членов группы по проведению собеседований организованы учебные занятия по методике проведения собеседований на предмет выявления компетентности кандидатов. Кроме того, отслеживаются вакантные должности и ведется поиск квалифицированных сотрудников в составе сокращаемых миссий, проводится также работа по предварительному отбору и проверке кандидатов и созданию реестра квалифицированных и прошедших техническую проверку кандидатов, в частности для заполнения должностей категории полевой службы. Комитет был информирован о том, что, несмотря на эти усилия, сокращению доли вакансий мешает высокая текучесть кадров в миссии. **Комитет приветствует проводимую миссией информационно-разъяснительную кампанию и работу по набору кадров, нацеленную на сокращение высоких показателей вакантных должностей в ней. Комитет отмечает испытываемые миссией трудности в удержании национальных сотрудников, которые благодаря работе в миссии и пройденной в ней профессиональной подготовке приобрели необходимые навыки и опыт, позволяющие им успешно конкурировать за должности в других учреждениях Организации Объединенных Наций и в частном секторе. Комитет призывает миссию продолжать свои усилия по набору и удержанию национального персонала.**

25. Консультативный комитет отмечает первоначальные усилия миссии по преобразованию международных должностей в национальные, как указано в бюджетном предложении на 2008/09 год, путем перевода четырех международных должностей на национальную основу. **Комитет призывает миссию продолжать свои усилия по увеличению числа международных должностей, преобразуемых в национальные.**

26. В пункте 29 бюджетного документа указано, что Начальник Секции по правам человека одновременно является представителем Верховного комиссара Организации Объединенных Наций по правам человека в Кот-д'Ивуаре и в

этом качестве полноправным членом страновой группы Организации Объединенных Наций. Секция по правам человека отвечает также за осуществление плана действий Верховного комиссара в Кот-д'Ивуаре. **Консультативный комитет отмечает двойной порядок подчинения Начальника Секции по правам человека. Рекомендую утвердить восемь национальных должностей в составе Секции по правам человека (A/62/750, пункт 33), он вместе с тем считает, что существуют возможности для еще более широкого использования национальных должностей в этой Секции. Комитет считает, что соответствующие функции ООНКИ и Управления Верховного комиссара Организации Объединенных Наций по правам человека нуждаются в уточнении, и просит Генерального секретаря провести обзор и представить предложения в бюджете на 2009/10 год.**

### 3. Оперативные расходы

(В долл. США)

<i>Утвержденная сумма на 2007/08 год</i>	<i>Предлагаемая сумма на 2008/09 год</i>
136 945 600	153 709 600

27. Сумма сметных оперативных расходов на период с 1 июля 2008 года по 30 июня 2009 года отражает увеличение расходов на 169 764 000 долл. США, или 12,2 процента, по сравнению с предыдущим периодом. Увеличение испрашиваемых ассигнований объясняется ростом потребностей в горюче-смазочных материалах в связи с предстоящими выборами, осуществлением программы разоружения, демобилизации, репатриации, расселения и реинтеграции и процесса идентификации с учетом стандартной нормы потребления горючего, составляющей 10 литров на автомобиль в день для автомобилей Организации Объединенных Наций и 15 литров в день для всех видов транспортных средств, принадлежащих контингентам. Увеличение потребностей в средствах по статье «Информационные технологии» связано с заменой настольных и портативных компьютеров и систем бесперебойного электропитания и закупкой аппаратуры для серверов и резервных систем, а также приобретением картриджей для 747 настольных и 168 сетевых принтеров. Предусматривается снижение потребностей в средствах на а) пайки — в связи с заключением нового контракта с пересмотренной структурой ценообразования, обеспечивающей учет стоимости перевозки, использования холодильного оборудования и складских услуг; б) воздушный транспорт — в связи с осуществлением соглашения о региональном сотрудничестве с МООНЛ, предусматривающего использование фрахтуемых для нее Организацией Объединенных Наций летательных аппаратов; и с) аренду помещений в связи с прекращением предоставления офицерам штаба жилых помещений вследствие изменений в выплачиваемых им надбавках.

#### *Воздушный транспорт*

28. Сметные ассигнования по статье «Воздушный транспорт» на 2008/09 год составляют в общей сложности 46 997 400 долл. США, что на 8 477 600 долл. США (22 процента) выше по сравнению с объемом ассигнований на 2007/08 год. Консультативный комитет отмечает, что, как указано в бюджетном

документе и поясняется выше в разделах, касающихся воинских контингентов и сформированных полицейских подразделений (см. пункт 19), увеличение потребностей обусловлено главным образом тем, что ротация персонала воинских контингентов и сформированных полицейских подразделений будет осуществляться посредством зафрахтованного Организацией Объединенных Наций пассажирского самолета «Боинг-757» вместо коммерческих чартерных рейсов. Несмотря на то, что связанные с этим расходы ведут к увеличению потребностей по статье «Воздушный транспорт», миссия, по оценкам, сэкономит в чистом выражении 2,3 млн. долл. США благодаря сокращению объема воздушных перевозок на коммерческой основе. Кроме того, увеличению объема ассигнований способствовало увеличение стоимости контракта на аренду вертолета «Пума» AS-330 вместо вертолета S-61N, а также выделение средств на размещение, передислокацию и покраску военных вертолетов. **Консультативный комитет приветствует снижение потребностей в связи с ротацией военного и полицейского персонала Организации Объединенных Наций на фрахтуемых Организацией Объединенных Наций самолетах и призывает миссию продолжать усилия в этом направлении.**

29. Что касается исполнения бюджета за 2006/07 год, то Комитет был информирован о том, что экономия средств в размере 5 254 200 долл. США была обусловлена главным образом передачей одного вертолета МООНДРК в октябре 2005 года на цели поддержки избирательного процесса и его возвращением в январе 2007 года. Все соответствующие расходы были отнесены на счет МООНДРК. Кроме того, неизрасходованный остаток средств в размере 52 300 долл. США по статье «Горюче-смазочные материалы» образовался главным образом в результате бухгалтерской ошибки, допущенной ввиду того, что ассигнования на топливо для морских патрульных катеров были проведены по статье наземного транспорта. Комитету было сообщено, что эта ошибка исправлена.

#### 4. Прочие комментарии и рекомендации

##### *Проекты с быстрой отдачей*

30. Сумма сметных ассигнований на проекты с быстрой отдачей в 2008/09 году составляет, как и в 2007/08 году, 1 000 000 долл. США. Консультативный комитет отмечает, что, как следует из бюджетного документа, около 40 проектов с быстрой отдачей предполагается осуществить в восточном, западном и южном секторах в контексте стратегии, направленной на растущую регионализацию деятельности миссии на всей территории страны, и что возобновление программы проектов с быстрой отдачей станет важным элементом усилий по укреплению доверия местного населения. Посредством ремонта и восстановления школ и медицинских пунктов, ремонта водяных насосов и дорог, ведения учебно-просветительской деятельности и поддержки доходобразующих видов деятельности, особенно для уязвимых групп, таких как женщины, молодежь и перемещенные лица, эти проекты будут способствовать восстановлению и укреплению доверия, примирению и укреплению сплоченности общества. Комитет был также информирован о том, что в характере развертывания миссии за последний год произошли существенные изменения и что в случае основательного пересмотра мандата такие проекты, возможно, будут финансироваться и по завершении начального этапа. **Комитет рассчитывает**

**на получение обновленной информации в контексте бюджетного предложения на 2009/10 год.**

*Радиостанция Операции Организации Объединенных Наций в Кот-д'Ивуаре*

31. В ответ на запрос Консультативный комитет был информирован о том, что миссия разработала активную стратегию в области коммуникации и связей с общественностью в поддержку процесса идентификации и избирательного процесса и что по просьбе премьер-министра миссия изучает возможность регулярного выпуска публичных обзорных сообщений по материалам средств массовой информации. Комитет отмечает, что, как указано в бюджетном документе, радиостанция ОООНКИ распространит свое вещание на все районы страны. **Комитет приветствует этот подход.**

*Региональное сотрудничество*

32. Консультативный комитет отмечает, что ОООНКИ, МООНЛ, а также Объединенное представительство Организации Объединенных Наций в Сьерра-Леоне (ОПООНСЛ) продолжают изучать возможные области сотрудничества. Были проведены две региональные конференции по вопросам поддержки миссий, третья запланирована на июнь 2008 года. ОООНКИ, МООНЛ и ОПООНСЛ в настоящее время ведут обмен передовым опытом по вопросам, касающимся восстановления баз данных и планов региональной передислокации и реагирования на чрезвычайные ситуации. Кроме того, миссии сотрудничают в вопросах совместного использования списков продавцов и оказывают друг другу поддержку посредством направления персонала на краткосрочные контракты (временного прикомандирования сотрудников) и совместного использования возможностей в плане подготовки кадров. **Комитет приветствует эти региональные усилия и поощряет непрерывный обмен опытом и извлеченными уроками.**

## V. Заключение

33. Меры, которые необходимо принять Генеральной Ассамблее в связи с финансированием ОООНКИ в период с 1 июля 2006 года по 30 июня 2007 года, изложены в пункте 29 отчета об исполнении бюджета (A/62/642). **Консультативный комитет рекомендует зачесть государствам-членам неизрасходованный остаток средств в размере 22 119 700 долл. США, а также другие поступления и корректировки на сумму 16 565 800 долл. США в порядке, который будет определен Генеральной Ассамблеей.**

34. Меры, которые необходимо принять Генеральной Ассамблее в связи с финансированием ОООНКИ на период с 1 июля 2008 года по 30 июня 2009 года, изложены в пункте 116 предлагаемого бюджета (A/62/750). **Консультативный комитет рекомендует Ассамблее, в случае принятия Советом Безопасности решения о продлении мандата ОООНКИ, ассигновать сумму в размере 476 959 900 долл. США на содержание миссии в течение 12-месячного периода с 1 июля 2008 года по 30 июня 2009 года.**

*Документация*

- Отчет об исполнении бюджета Операции Организации Объединенных Наций в Кот-д'Ивуаре за период с 1 июля 2006 года по 30 июня 2007 года (A/62/642)
- Бюджет Операции Организации Объединенных Наций в Кот-д'Ивуаре на период с 1 июля 2008 года по 30 июня 2009 года (A/62/750)
- Доклад Консультативного комитета по административным и бюджетным вопросам об административных и бюджетных аспектах финансирования операций Организации Объединенных Наций по поддержанию мира (A/62/781)
- Доклад Консультативного комитета по административным и бюджетным вопросам об отчете об исполнении бюджета за период с 1 июля 2005 года по 30 июня 2006 года и предлагаемом бюджете Операции Организации Объединенных Наций в Кот-д'Ивуаре на период с 1 июля 2007 года по 30 июня 2008 года (A/61/852/Add.12)
- Очередные доклады Генерального секретаря об Операции Организации Объединенных Наций в Кот-д'Ивуаре (S/2007/593, S/2008/1, S/2008/250)
- Резолюция 61/247 В Генеральной Ассамблеи
- Резолюции 1795 (2008), 1765 (2007), 1739 (2007), 1682 (2006), 1609 (2005) и 1528 (2004) Совета Безопасности
- Заявление Председателя Совета Безопасности (S/PRST/2008/11)
- Финансовый доклад и проверенные финансовые ведомости за 12-месячный период с 1 июля 2005 года по 30 июня 2006 года и доклад Комиссии ревизоров об операциях Организации Объединенных Наций по поддержанию мира (A/61/5 (vol. II))
- Доклад Консультативного комитета по административным и бюджетным вопросам по докладу Комиссии ревизоров о счетах Операции Организации Объединенных Наций по поддержанию мира за финансовый период, закончившийся 30 июня 2007 года (A/62/823)

## Приложение I

## Текущие и прогнозируемые расходы Операции Организации Объединенных Наций в Кот-д'Ивуаре в период с 1 июля 2007 года по 30 июня 2008 года

(В тыс. долл. США)

Ассигнования	<i>1 июля 2007 года — 27 мая 2008 года</i>				Общий объем расходов, включая прогнозируемые расходы	Прогнозируемый неизрасходованный остаток на 30 июня 2008 года	Разница (в процентах)	Причины разницы
	Общий объем расходов	Неизрасходованный остаток	Прогнозируемые расходы на период с 28 мая по 30 июня 2008 года	Неизрасходованный остаток				
(1)	(2)	(3) = (1) - (2)	(4)	(5) = (2) + (4)	(6) = (1) - (5)	(7) = (6) ÷ (1)		
<b>Военный и полицейский персонал</b>								
Военные наблюдатели	9 944	9 705	239	402	10 107	(163)	(1,6)	Ожидается перерасход средств по причине увеличения суточных миссии со 140 долл. США до 191 долл. США за первые 30 дней и со 122 долл. США до 130 долл. США в последующий период
Воинские контингенты	192 575	167 757	24 818	23 757	191 514	1 061	0,6	Ожидается экономия средств благодаря переходу с системы заказа пайков на основе их количества на систему заказа пайков на основе их калорийности
Полиция Организации Объединенных Наций	20 205	17 090	3 116	2 969	20 059	146	0,7	Ожидается экономия средств благодаря увеличению фактической доли вакантных должностей по сравнению с запланированной
Сформированные полицейские подразделения	19 716	15 898	3 818	3 589	19 488	228	1,2	Ожидается экономия средств благодаря переходу с системы заказа пайков на основе их количества на систему заказа пайков на основе их калорийности
<b>Итого</b>	<b>242 440</b>	<b>210 450</b>	<b>31 990</b>	<b>30 718</b>	<b>241 167</b>	<b>1 272</b>	<b>0,5</b>	

Ассигнования	1 июля 2007 года — 27 мая 2008 года							Разница (в процентах)	Причины разницы
	Общий объем расходов	Неизрасходован- ный остаток	Прогнозируемые расходы на период с 28 мая по 30 июня 2008 года	Общий объем расходов, включая про- гнозируемые расходы	Прогнозируе- мый неизрас- ходованный остаток на 30 июня 2008 года	Разница			
(1)	(2)	(3) = (1) - (2)	(4)	(5) = (2) + (4)	(6) = (1) - (5)	(7) = (6) ÷ (1)			
<b>Гражданский персонал</b>									
Международные со- трудники	68 004	55 269	12 734	12 414	67 683	321	0,5	Ожидается экономия средств благодаря увеличению фактической доли вакантных должностей по сравнению с запланированной	
Национальные сотруд- ники	15 015	11 789	3 226	2 756	14 545	471	3,1	Ожидается экономия средств благодаря увеличению фактической доли вакантных должностей по сравнению с запланированной	
Добровольцы Органи- зации Объединенных Наций	8 135	9 418	(1 283)	780	10 199	(2 063)	(25,4)	Ожидается перерасход средств по причине создания 26 дополнительных должностей Добровольцев Организации Объединенных Наций (поддержка деятельности по разоружению, демобилизации и реинтеграции) и возникновения разницы между предусмотренными в бюджете (1976 долл. США) и фактическими (2152 долл. США) выплатами Добровольцам Организации Объединенных Наций на ежемесячной основе из-за изменений в выплате надбавок	
Временный персонал общего назначения	317	405	(89)	215	620	(304)	(95,8)	Перерасход средств обусловлен уменьшением фактической доли вакантных должностей по сравнению с запланированной	
<b>Итого</b>	<b>91 471</b>	<b>76 882</b>	<b>14 589</b>	<b>16 164</b>	<b>93 046</b>	<b>(1 575)</b>	<b>(1,7)</b>		

1 июля 2007 года — 27 мая 2008 года

Ассигнования	Общий объем расходов (1)	Неизрасходованный остаток (2)	Неизрасходованный остаток (3) = (1) – (2)	Прогнозируемые расходы на период с 28 мая по 30 июня 2008 года (4)	Общий объем расходов, включая прогнозируемые расходы (5) = (2) + (4)	Прогнозируемый неизрасходованный остаток на 30 июня 2008 года (6) = (1) – (5)	Разница (в процентах) (7) = (6) ÷ (1)	Причины разницы
<b>Оперативные расходы</b>								
Персонал, предоставленный правительствами	405	267	138	99	366	39	9,6	Ожидается экономия средств благодаря уменьшению фактического числа ротаций по сравнению с запланированным
Гражданские наблюдатели за проведением выборов	—	—	—	—	—	—	—	
Консультанты	302	142	160	154	296	6	1,9	
Служебные командировки	2 743	2 889	(146)	(148)	2 741	1	0,0	
Помещения и объекты инфраструктуры	46 925	34 999	11 926	11 857	46 856	69	0,1	
Наземный транспорт	10 645	9 803	842	799	10 602	43	0,4	
Воздушный транспорт	38 500	39 288	(788)	(828)	38 460	40	0,1	
Морской транспорт	72	39	34	33	71	1	1,5	
Связь	17 503	8 915	8 589	7 586	16 501	1 003	5,7	Ожидается экономия средств благодаря сокращению объема запасов запасных частей и уменьшению потребностей в почтовых услугах, предоставляемых контингентам с использованием коммерческих каналов связи
Информационная технология	2 594	2 453	141	124	2 578	16	0,6	
Медицинское обслуживание	6 997	3 504	3 493	3 426	6 930	67	1,0	
Специальное оборудование	3 659	1 829	1 829	1 829	3 659	(0)	(0,0)	



Ассигнования	1 июля 2007 года — 27 мая 2008 года				Общий объем расходов, включая прогнозируемые расходы	Прогнозируемый неизрасходованный остаток на 30 июня 2008 года	Разница (в процентах)	Причины разницы
	Общий объем расходов	Неизрасходованный остаток	Прогнозируемые расходы на период с 28 мая по 30 июня 2008 года	Неизрасходованный остаток				
(1)	(2)	(3) = (1) - (2)	(4)	(5) = (2) + (4)	(6) = (1) - (5)	(7) = (6) ÷ (1)		
Прочие предметы снабжения, услуги и оборудование	5 602	4 592	1 010	295	4 887	715	12,8	Ожидается экономия средств благодаря уменьшению потребностей в квалифицированной/неквалифицированной рабочей силе по сравнению с запланированными
Проекты с быстрой отдачей	1 000	1 000	—	—	1 000	—	—	
<b>Итого</b>	<b>136 946</b>	<b>109 719</b>	<b>27 227</b>	<b>25 227</b>	<b>134 945</b>	<b>2 000</b>	<b>1,5</b>	
<b>Валовые потребности</b>	<b>470 856</b>	<b>397 051</b>	<b>73 805</b>	<b>72 108</b>	<b>469 159</b>	<b>1 697</b>	<b>0,4</b>	
Поступления по плану налогообложения персонала	9 165	—	9 165	—	—	—	—	
<b>Чистые потребности</b>	<b>461 691</b>	<b>397 051</b>	<b>64 640</b>	—	—	—	—	
Добровольные взносы натурой (предусмотренные в бюджете)	—	—	—	—	—	—	—	
<b>Общий объем потребностей</b>	<b>470 856</b>	<b>397 051</b>	<b>73 805</b>	—	—	—	—	

## Приложение II

**Потребности в ресурсах: план деятельности Операции Организации Объединенных Наций в Кот-д'Ивуаре по поддержке президентских выборов, намеченных на 30 ноября 2008 года**

Область деятельности	Поддержка	Операция Организации Объединенных Наций в Кот-д'Ивуаре	Аренда	Прочее	Период	Количество	Удельная	Общая
							стоимость	стоимость
							(В долл. США)	
Инженерные работы	Генератор (7 кВА)				1 месяц	20	5 800	116 000
Информационно-коммуникационные технологии	Спутниковая телефонная связь				2 месяца	30	1 500	45 000
Воздушные операции	Ми-8			Многократно	2 месяца	6	945 900	11 350 800
Воздушные операции	Ми-26			Миссия Организации Объединенных Наций в Либерии	2 месяца	1	1 034 866	2 069 732
Воздушные операции	«Дэш-7»				1,5 месяца	1	810 175	1 215 263
Перевозки	Вилочный погрузчик		На местной основе		4 месяца	4		352 000
Перевозки	Автотранспортные средства	Автопарк				10		Без затрат
Перевозки	Автомобили типа «пикап» (общего назначения)				1 месяц	30	19 550	586 500
Управление перевозками	Катера (в девяти местах)		На местной основе		14 дней	9		100 000
Объединенные вспомогательные службы	Персонал — Добровольцы Организации Объединенных Наций				3 месяца	15	2 643	118 935
Объединенные вспомогательные службы	Персонал — сотрудники полевой службы				3 месяца	10	12 600	378 000
Отдел по оказанию помощи в проведении выборов	Персонал — национальные сотрудники				3 месяца	16	2 017	96 816

Область деятельности	Поддержка	Операция Организации Объединенных Наций в Кот-д'Ивуаре	Аренда	Прочее	Период	Количество	Удельная	Общая
							стоимость	стоимость
							(В долл. США)	
Отдел по оказанию помощи в проведении выборов	Персонал — сотрудники полевой службы				3 месяца	8	12 600	302 400
Управление перевозками	Перевозка материалов	Существующие ресурсы и контракты						3 500 000
							<b>20 231 446</b>	
<b>Складирование — резервный план</b>								
Отдел по оказанию помощи в проведении выборов	Персонал — сотрудники полевой службы				6 месяцев	6	12 600	453 600
Отдел по оказанию помощи в проведении выборов	Персонал — Добровольцы Организации Объединенных Наций				6 месяцев	10	2 643	158 580
Отдел по оказанию помощи в проведении выборов	Персонал — национальные сотрудники				6 месяцев	34	2 017	411 468
Отдел по оказанию помощи в проведении выборов	Неквалифицированные работники				6 месяцев	100	175	105 000
								1 128 648
<b>Всего</b>								<b>21 360 094</b>

## Приложение III

### Финансовые последствия осуществления Уагадугского политического соглашения

Категория	Общая сумма	Фактические расходы	Примечания
	сметных расходов	(на 30 апреля 2008 года)	
	(В долл. США)		
Авиационные средства	1 727 441	548 109	Включая сметные расходы, запланированные на апрель, май и июнь 2008 года
Информационные технологии	49 600	49 600	Расходы на оборудование, предоставление услуг и эксплуатацию
Геоинформационная система	134 100	99 045	Сбор данных, представление наглядных материалов и осуществление связанных с этим поставок
Грузовые перевозки	990 000	745 000	Затраты на наземные перевозки, включая издержки в объеме около 420 000 долл. США на принадлежащее Организации Объединенных Наций имущество, такое как сборные помещения
Инженерные работы	3 255 594	2 768 981	Сумма в размере 2,76 млн. долл. США отражает лишь поступившие от инженерных служб заказы на оборудование и соответствующие поставки. В настоящее время проводится обзор суммы расходов на квалифицированных и неквалифицированных работников
<b>Всего</b>	<b>6 156 735</b>	<b>4 210 735</b>	

## Приложение IV

### Краткая информация о предлагаемых кадровых изменениях в составе Операции Организации Объединенных Наций в Кот-д'Ивуаре

Таблица 1

**Краткая информация: всего по миссии**

	<i>Должности</i>	<i>Разряд</i>
Утвержденные должности на 2007/08 год	1 391	1 ЗГС; 2 ПГС; 1 Д-2; 9 Д-1; 13 С-5; 60 С-4; 106 С-3; 19 С-2; 207 ПС; 39 ОО (ПР); 18 СО; 62 НСС; 570 НСОО; 284 ДООН
Вакантные должности по состоянию на 29 февраля 2008 года	173	2 Д-1; 3 С-5; 11 С-4; 19 С-3; 5 С-2, 20 ПС; 4 ОО (ПР); 4 СО; 27 НСС; 45 НСОО; 33 ДООН
Предлагаемые должности на 2008/09 год	1 508	1 ЗГС; 2 ПГС; 1 Д-2; 9 Д-1; 14 С-5; 60 С-4; 112 С-3; 18 С-2; 228 ПС; 35 ОО (ПР); 18 СО; 66 НСС; 643 НСОО; 301 ДООН
Сокращенные должности	2	1 Д-1; 1 С-5
Новые должности	119	3 С-5; 6 С-3; 1 С-2; 19 ПС; 4 НСС; 69 НСОО; 17 ДООН
Перераспределенные должности	—	
Реклассифицированные должности	7	1 должность С-5 реклассифицирована до уровня Д-1; 2 должности С-2 преобразованы в должности категории ПС; 4 должности ОО (ПР) преобразованы в должности НСОО

Таблица 2

**Краткая информация: по компонентам  
1 июля 2008 года — 30 июня 2009 года**

<i>Управление/секция/группа</i>	<i>Количество</i>	<i>Разряд</i>	<i>Описание</i>
<b>Руководство и управление</b>			
Канцелярия Специального представителя Генерального секретаря	- 1	Д-1	Одна должность ведущего политического консультанта в Канцелярии СПГС была упразднена после проведения Комитетом по обзору бюджета углубленного анализа потребностей в людских ресурсах
	+ 2	С-5	Два координатора региональных отделений, подчиняющихся непосредственно начальнику кадровой службы

<i>Управление/секция/группа</i>	<i>Количество</i>	<i>Разряд</i>	<i>Описание</i>
Канцелярия советника по правовым вопросам	+ 1	НСС	Один начальник Объединенной аналитической ячейки Миссии, руководящий работой комплексной группы в составе военнослужащих и гражданских сотрудников
Объединенная аналитическая ячейка Миссии	+ 1	С-5	Один начальник Объединенной аналитической ячейки Миссии, руководящий работой комплексной группы в составе военнослужащих и гражданских сотрудников
	+ 1	С-3	Один аналитик политической информации, работающий под непосредственным руководством начальника Объединенной аналитической ячейки Миссии
<b>Итого</b>	<b>+ 4</b>		
<b>Компонент 1</b>			
Объединенный оперативный центр	+ 2	ПС	Два помощника по операциям, работающие под непосредственным руководством начальника Центра и в тесном взаимодействии с Канцелярией начальника кадровой службы
<b>Итого</b>	<b>+ 2</b>		
<b>Компонент 2</b>			
Секция по вопросам разоружения, демобилизации и интеграции	- 1	С-5	Одна должность начальника Секции преобразована в должность старшего руководящего сотрудника, занимающегося непосредственно этими вопросами
	+ 1	Д-1	Одна должность начальника Секции преобразована в должность старшего руководящего сотрудника, занимающегося непосредственно этими вопросами
<b>Итого</b>	<b>+ 0</b>		
<b>Компонент 3</b>			
Секция по правам человека	+ 2	НСС	Два сотрудника категории специалистов по вопросам прав человека, отвечающие за работу подразделения в области защиты прав
	+ 6	НСОО	Шесть национальных сотрудников категории общего обслуживания для девяти региональных отделений
Группа по ВИЧ/СПИДу	+ 1	ДООН	Один сотрудник по вопросам прав человека для девяти региональных отделений
	+ 1	С-2	Один младший сотрудник категории специалистов по вопросам ВИЧ/СПИДа для Абиджана
	+ 1	НСОО	Один водитель для передвижных пунктов добровольного консультирования и тестирования
<b>Итого</b>	<b>+ 11</b>		

<i>Управление/секция/группа</i>	<i>Количество</i>	<i>Разряд</i>	<i>Описание</i>
<b>Компонент 4</b>			
Отдел по оказанию помощи в проведении выборов	+ 1	С-4 ВПОН	Один сотрудник по проведению выборов категории ВПОН, руководящий работой 14 региональных сотрудников по проведению выборов
	+ 1	С-3 ВПОН	Один сотрудник по проведению выборов категории ВПОН, руководящий работой сотрудников по проведению выборов категории ДООН
	+ 10	ДООН	Десять сотрудников по проведению выборов, содействующих осуществлению избирательных процессов
Секция коммуникации и общественной информации	+ 2	С-3	Два радиопродюсера в районных полевых отделениях в Буаке и Далоа
	+ 1	ПС	Один помощник по административным вопросам для оказания помощи в работе Секции коммуникации и общественной информации
	+ 10	НСОО	Десять индивидуальных подрядчиков переведены на штатные должности национальных сотрудников категории общего обслуживания
	+ 3	ДООН	Три сотрудника по вопросам общественной информации для Секции коммуникации и общественной информации
<b>Итого</b>	<b>+ 28</b>		
<b>Компонент 6</b>			
Группа по вопросам поведения и дисциплины	+ 1	ВПОН	Один сотрудник по вопросам поведения и дисциплины уровня С-3 для рассмотрения дел, связанных с проступками, число которых все более возрастает
Секция по вопросам безопасности	- 1	С-5	Одна должность старшего сотрудника по вопросам безопасности упразднена в связи с тем, что соответствующие функции переданы Департаменту по вопросам охраны и безопасности, и эта должность будет финансироваться ПРООН
	+ 1	С-3	Один сотрудник по вопросам безопасности, которого планируется разместить в Абиджане
	- 2	С-2	Две должности руководителей Оперативного центра по обеспечению безопасности и Группы по планам и операциям преобразованы в должности сотрудников полевой службы в связи с тем, что начальный этап деятельности Операции закончился
	+ 9	ПС	Девять сотрудников по вопросам безопасности обеспечивают ежедневное круглосуточное проведение операций в удаленных районах
	+ 2	ПС	Две должности руководителей Оперативного центра по обеспечению безопасности и Группы по планам и операциям преобразованы в должности сотрудников полевой службы в связи с тем, что начальный этап деятельности Операции закончился

<i>Управление/секция/группа</i>	<i>Количество</i>	<i>Разряд</i>	<i>Описание</i>
	- 4	ОО (ПР)	Четыре должности радиооператоров преобразованы из должностей международных сотрудников категории общего обслуживания в должности национальных сотрудников категории общего обслуживания, и эти сотрудники будут приписаны к Оперативному центру по обеспечению безопасности в Абиджане
	+ 36	НСОО	Созданы дополнительные должности радиооператоров в целях укрепления Секции по вопросам безопасности. Создание 17 из 36 должностей связано с переводом индивидуальных подрядчиков на штатные должности
	+ 4	НСОО	Четыре должности радиооператоров преобразованы из должностей международных сотрудников категории общего обслуживания в должности национальных сотрудников категории общего обслуживания, и эти сотрудники будут приписаны к Оперативному центру по обеспечению безопасности в Абиджане
Канцелярия начальника Отдела поддержки Миссии	+ 1	ПС	Одна должность помощника сотрудника Комиссии по расследованию, действующего в качестве постоянного секретаря Комиссии
	+ 1	ДООН	Одна должность помощника сотрудника Комиссии по расследованию в поддержку работы Секции
Секция медицинского обслуживания	+ 2	ПС	Одна должность помощника управляющего материальными запасами и активами и одна должность младшего административного сотрудника в поддержку работы Секции медицинского обслуживания
	+ 1	НСС	Одна должность медработника-рентгенолога для медицинского учреждения уровня «1 плюс» в Себроко
	+ 5	НСОО	Пять должностей медсестер преобразованы из должностей категории ВПОН в должности национальных сотрудников категории общего обслуживания в целях обеспечения ежедневного круглосуточного функционирования Секции медицинского обслуживания
	- 5	ВПОН	Пять должностей медсестер преобразованы из должностей категории ВПОН в должности национальных сотрудников категории общего обслуживания в целях обеспечения ежедневного круглосуточного функционирования Секции медицинского обслуживания
Финансовая секция	+ 1	ПС	Одна должность младшего сотрудника по финансовым вопросам в целях укрепления группы заработной платы
Объединенный учебный центр персонала Миссии	+ 1	ПС	Одна должность младшего сотрудника по подготовке кадров в целях укрепления потенциала по предоставлению учебной подготовки по вопросам предотвращения сексуальной эксплуатации и сексуальных надругательств и осуществлению других учебных программ, являющихся частью обязательной ознакомительной программы
Группа по консультированию персонала	+ 1	С-3	Одна должность консультанта по вопросам персонала в целях укрепления Группы по консультированию персонала



<i>Управление/секция/группа</i>	<i>Количество</i>	<i>Разряд</i>	<i>Описание</i>
Секция общего обслуживания	+ 1	ПС	Одна должность младшего сотрудника по обработке требований для оказания помощи в ускоренном рассмотрении дел по списанию имущества
	+ 1	НСОО	Одна должность младшего сотрудника по вопросам управления информацией для оказания помощи в работе с архивами
Инженерная секция	+ 1	С-3	Одна должность инженера-эколога для оказания помощи в определении экологических и социальных последствий строительных работ ООНКИ
	+ 1	ПС	Одна должность механика по обслуживанию электрогенераторов, руководящего сложными работами по ремонту и обслуживанию электрогенераторов
	+ 7	НСОО	Семь должностей сантехников преобразованы из должностей категории ВПОН в должности национальных сотрудников категории общего обслуживания для проведения работ по техническому обслуживанию
	+ 2	ДООН	Две должности механиков по обслуживанию электрогенераторов для проведения семинара по обслуживанию электрогенераторов на базе материально-технического снабжения в Кумаси
Транспортная секция	- 7	ВПОН	Семь должностей сантехников преобразованы из должностей категории ВПОН в должности национальных сотрудников категории общего обслуживания для проведения работ по техническому обслуживанию
	+ 3	НСОО	Две должности автомехаников и одна должность водителя для укрепления Западного сектора. Одна из этих должностей создана в связи с переводом индивидуального подрядчика на штатную должность
<b>Итого</b>	<b>+ 63</b>		
<b>Всего</b>	<b>+ 108</b>		
Международные сотрудники	+ 23		
Национальные сотрудники	+ 77		
Добровольцы Организации Объединенных Наций	+ 17		
Временная помощь общего назначения	- 9		

*Сокращения:* ПГС — помощник Генерального секретаря; ПС — полевая служба; ВПОН — временный персонал общего назначения; ОО (ПР) — категория общего обслуживания (прочие разряды); СО — служба охраны; НСОО — национальный сотрудник категории общего обслуживания; НСС — национальный сотрудник категории специалистов; СПГС — Специальный представитель Генерального секретаря; ПРООН — Программа развития Организации Объединенных Наций; ООНКИ — Операция Организации Объединенных Наций в Кот-д'Ивуаре; ДООН — Добровольцы Организации Объединенных Наций; ЗГС — заместитель Генерального секретаря.